Supposito itaque hoc tenore Regulae, et attenta vi Juris, quam Regulae Cancellariae habent, dicimus, Eum, qui etiam absque institutione canonica (sive vitium et defectus se teneat ex parte

opinioni non mancano di un proprio fondamento. E noi stessi non abbiamo proposto sino ad ora nulla di positivo circa questa controversia nel nostro *Jus Canonicum* libro II, titolo XXVI, numero 35 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁵⁸). Ci siamo limitati a riportare gli autori di entrambe le opinioni, sulle quali prospetteremo il nostro avviso molto pratico, sotto al numero 22; e abbiamo ritenuto pregio dell'opera, al fine di maggiormente fondare e comprendere la nostra opinione, il riportare anzitutto per esteso tutta la regola di cancelleria 'de Triennali'. Dunque questa regola, ora numero 36, una volta numero 33⁵⁹, così dice.

21 La regola 'de Triennali'

36. Così ha stabilito e disposto lo stesso Nostro Signore. Che se qualcuno per un triennio abbia posseduto pacificamente qualunque beneficio ecclesiastico e comunque senza un acquisto simoniaco, in forza di qualunque titolo, per apostolica od ordinaria collazione ovvero elezione, o per conferma di una tale elezione, o per presentazione e istituzione da parte di coloro ai quali spetta – di questi benefici – la collazione, la provvista, l'elezione e la presentazione ovvero qualunque altro atto di disposizione (purchè non ci si sia ingeriti in benefici di tal fatta nell'ipotesi che questi fossero riservati alla piena disponibilità apostolica in forza della riserva generale contenuta nel Corpus Juris), costui non possa essere molestato in ordine ai benefici così posseduti, ed inoltre decretò che tutte le richieste relative ai benefici stessi così posseduti debbano considerarsi invalidi ed inutili, disponendo l'estinzione immediata delle liti promosse sopra gli stessi.

22 Tenuto quindi presente il tenore della Regula e tenuta presente la forza normativa che le Regulae di Cancellaria hanno, colui, che anche senza istituzione canonica (oppure se vi sia vizio o difetto

⁵⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 368

⁵⁹ cfr. il volume: *Regulae Cancellariae Apostolicae*, Reg. 33 (Lugduni 1545, pag. 152)

conferentis, sive recipientis, sive formae) beneficium per triennium pacifice possidet, non in foro externo duntaxat, sed etiam interno valide et licite illud retinere, eoque frui, et a nemine amplius molestari valet, si quinque sequentes conditiones concurrant, videlicet.

Primo. Si illud absque Simonia obtinuit.
 Secundo. Si illud ex titulo saltem colorato etsi alias vitium Juris habente, v. g. per electionem formae juris minus conformem, vel collationem, vel praesentationem et subsecutam institutionem minus legitimam obtinuit.
 Tertio. Si per integrum triennium nulla super beneficio mota fuerit lis, consequenter omnino pacifice fuerit possessum.
 Quarto. Si se non intrusit in casu, quo beneficium Sedi Apostolicae ex reservatione generali in corpore Juris est reservatum.
 Quinto. Si illud non tantum pacifice, sed etiam bona fide possederit.

Ratio praecipua. Conclusionis est, quod licet vi Juris Communis beneficium Ecclesiasticum sine canonica institutione licite nec obtineri, nec retineri valeat per hactenus dicta, tamen Papa sicut in aliis, sic etiam in materia beneficiorum jus commune de plenitudine potestatis immutare, corrigere, vel in eo dispensare valeat, textu claro c. 2. de Praeb. in 6. cum concord. n. 10. allegatis, idque per citatam Regulam Cancellariae expresse fecisse, et quem libet Papam de novo facere posse, quando de novo Regulas Cancellariae edit, manifestum apparet.

da parte del conferente o del ricevente o di forma), possegga pacificamente un beneficio per un Triennio, non solo nel foro esterno ma anche in quello interno, lo ritiene validamente e lecitamente e può usare di esso e da nessuno può essere ulteriormente molestato, purchè concorrano le seguenti cinque condizioni, e cioè:

- 23 PRIMO. Se lo abbia ottenuto senza simonia.
 SECONDO. Se lo abbia ottenuto in forza di un titolo almeno colorato quantunque avente un vizio giuridico diverso; come per esempio per un'elezione non adeguata alla forma giuridica, ovvero per una collazione, una presentazione o una susseguente istituzione poco legittima.
 TERZO. Se per un triennio intero non sia stata mossa alcuna lite sopra il beneficio; in quel caso si ritiene del tutto pacificamente posseduto.
 QUARTO. Se non si sia ingerito in un caso nel quale il beneficio sia riservato alla sede apostolica per la riserva generale del *Corpus Juris*.
 QUINTO. Se abbia posseduto il beneficio non solo pacificamente ma anche in buona fede.

- 24 La ragione principale della conclusione è che sebbene in forza del diritto comune un beneficio ecclesiastico non può essere ottenuto lecitamente senza canonica istituzione né può essere ritenuto per quanto fin qui detto, tuttavia il Papa come negli altri casi, così anche in materia beneficiale per *plenitudo potestatis* può mutare e correggere il diritto comune e anche da esso dispensare, per il chiaro testo cap. *Licet Ecclesiarum* (VI.3.4.2⁶⁰), con le concordanze allegate al numero 10; e così appare manifesto come ha fatto espressamente attraverso la citata regola di Cancelleria e come di nuovo può fare quando pubblica nuovamente le regole di Cancelleria.

⁶⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 1021

Conclusioni nostrae obstare non videtur, quod dicunt contrariae opinionis auctores, videlicet rationem, finem et intentionem condendi hanc Regulam praecise fuisse, tollere et vitare lites in foro externo, consequenter in foro interno eam non procedere. Nam contra est: Tum quia si Papa indefinite aliquid statuit, approbat, retineri posse asserit, ordinarie pro utroque foro intelligendum venit, nisi aliter exprimat, uti ex innumeris Juris exemplis, ipsisque aliis Regulis Cancellariae Apostolicae patet: nam ordinarie loquendo *id de Jure possumus, quod licite possumus*, uti bene observat Glossa in hanc Regulam v. licite. arg. l. Nepos Proculo. 125. ff. de Verb. Signif. et ibi Alciatus Barb. de Dictionibus, Dict. 268. n. 7. consequenter quia Papa vi Regulae Cancellariae dicit, Beneficium triennio pacifice possessum, *retineri posse*, de utroque foro, sicque etiam de licita retentione intelligendus est. Tum quia alias dictas Regula foret scandalosa, utpote occasionem continui peccati praebens, et periculum interitus animae inducens, hoc ipso quod expresse dicat, pacificum possessorem triennalem beneficium retinere posse, aliosque illum super eo molestare non valere: et tamen retinentem retinendo semper continuo graviter peccare implicite asserat, sicque illum ad jugiter peccandum inducat, eo fere modo, quo leges civiles praescriptionem longissimi temporis etiam cum mala fide admittentes tanquam peccati occasionem praebentes a SS. Canonibus merito reprobatae existunt, conformiter toti Tit. de Constit. et c. fin. de Praescript. ibi: *cum sit generaliter omni constitutioni derogandum, quae absque mortali peccato non potest observari*. Tum quia saepe dicta Regula in favorem triennialiter possidentium inducta, possidenti plus noceret, quam faveret,